
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0229 EM 28 DE AGOSTO DE 2013 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

0435/13 GEORGE CALISTO DA SILVA 26524 
0444/13 VIVIAN IRIS BARCELOS 26526 
0453/13 DARLENE DA SILVA COSTA 26527 
0456/13 WELLINGTON BRAGA RAMOS DE AZEVEDO 26528 
0469/13 LEONARDO LUIS CORREA DE CASTRO 26529 
0491/13 CASSIO ROTHIER DO AMARAL NETO 26531 
0514/13 CARLOS BERNARDO DE ALMEIDA GONÇALVES 26532 
0522/13 JOYCE ALVES DURÃO 26533 
0524/13 MICHELLE CHAN 26534 
0525/13 MURILO FONSECA DOS SANTOS DA SILVA 26535 
0532/13 RODRIGO DA SILVA ARCANJO 26536 
0533/13 CAROLINA CORRÊA PEREIRA CURY 26537 
0535/13 FABIO ARARIPE GOULART NETO 26538 
0536/13 LIEMAR PEREIRA GUERRA 26539 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

516/13 THANDARA MARIA KATHLEEN DA SILVA 00442 
518/13 PAULO SERGIO SILVA SIPRIANO 00443 
519/13 PEDRO DE MEDEIROS LEMOS 00444 
520/13 RODRIGO PEREZ DOS ANJOS 00445 
521/13 CAMILA DE CARVALHO FONSECA 00446 
523/13 THIAGO CAVALCANTE SIMONATO 00447 

 
ART. 03° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

035/09 MASSIMILIANO DEL CORSO NETO 25187 
006/10 HUMBERTO SIMOES CARNEIRO 25455 
228/04 LEANDRO DE SOUZA RODRIGUES 25896 
357/11 CARLOS FREDERICO GALHARDO DE MELLO 25961 

0128/12 DIOGO DA PONTE PORTELA RIBEIRO 26148 
0185/13 VICTOR ALVES MACHADO 26401 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0229 EM 28 DE AGOSTO DE 2013 
 

 
 

2

ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

154/90 JORGE LUIZ FREIRE TAVARES 18371 
 
ART. 05° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

424/13 MIND ESTUDOS E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA 03346 
 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
134/58 CYANE ELIZARDO CARDOSO 00714 
750/59 RAIMUNDO RODRIGUES DE MORAES 01178 
400/67 FRANCISCO DAS CHAGAS REZENDE 02256 
322/65 OSCAR CESAR CALDEIRA MATTOS 02655 
577/66 SYLVIO DA SILVA 03050 
200/67 PLÍNIO SALES SANTOS 03192 
690/67 ELZIO DE CARVALHO 03359 
456/76 JOSÉ MENEZES DA SILVA 08397 
167/79 NESTOR GOMES SOBRAL FILHO 10756 
759/80 EUGENIO DE CASTRO G TEIXEIRA 11641 
850/80 RAUL BARBOSA ROSADAS 11669 
940/82 RAUL ALOYSIO TELLES RIBEIRO 13020 

1459/82 EDUARDO AUGUSTO DE ANDRADE LOPES 13185 
1032/83 MARCOS NUNES DA SILVA 13723 
1194/86 ANTONIO CARLOS LYRA DE SOUZA 16103 
368/04 JAYME CALDAS MATTOS VIEIRA 23856 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

80/63 HUGO VILARDO ALOY 01729 
97/71 ALTAIR BIRENBAUM 04830 

1417/78 RAPHAEL HAR-ZAHAV 10519 
 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

859/71 ELVIO VALENTE 05115 
425/73 NERO FIGUEIREDO JUNIOR 06367 
144/74 JOÃO RAIMUNDO ARAUJO CANÇADO 07227 
121/75 RENATO JOÃO AVALONE 07540 

03/77 ABRAHAM AWIW JOCHIMEK 09136 
44/78 LAERCIO LINO DE CARVALHO 09905 

1532/81 LUIZ DE FREITAS MACHADO JUNIOR 12534 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0229 EM 28 DE AGOSTO DE 2013 
 

 
 

3

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
298/83 DAMIÃO GASPAR DE OLIVEIRA 13452 

1181/87 GILBERTO JOSE CAVALCANTI DE MELO 16579 
 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1293/88 JOSE VICENTE DA COSTA MANNA 17555 
 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1481/78 PAULO ROGERIO DE ALMEIDA GUIMARAES 10570 
097/81 SIMONE GEANE BERGER 13149 
813/83 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS PEREIRA 13641 
360/95 ELISABETE MACEDO DA SILVA 20610 
773/02 LUIS ROBERTO BARROS DINIZ 22820 
712/02 ADRIANA ZAGER DA SILVA 23231 

 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

253/09 RAUL AUGUSTO BRASIL GUIMARÃES 25394 
278/12 EUGENIO PEREIRA LEITE TEIXEIRA 26226 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE PÓS-GRADUAÇÃO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

111/12 JOSE MARIA DA CUNHA JUNIOR 26136 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

507/71 MARTIM OSCAR SMOLKA 05651 
 
ART. 14° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

280/70 MANOEL PINTO 04419 
276/84 MARIA JOSÉ DE ARAUJO NUNES 14770 

06/90 PAULO ROBERTO PEREIRA DE SOUZA 18293 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0229 EM 28 DE AGOSTO DE 2013 
 

 
 

4

ART. 15° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

270-F/98 CACI - CENTRAL DE ADMINISTRACAO DE CREDITOS IMOBILIARIOS S/A 02830 
 
ART. 16° - HOMOLOGAR O(S) DEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO 
DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

734/83 MARIA TERESA VIEITAS LEVY 13612 
1027/87 LEONARDO FACCINI TAVARES BASTOS 16511 
101/94 ADRIANA GRANADEIRO GUIMARAES AMORIM 20040 
436/99 MONICA ALVES DE OLIVEIRA GIRAO 22081 
090/09 SAULO FARIA DE OLIVEIRA 25244 

 
ART. 17° - HOMOLOGAR O(S) DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO POR TRANSFERÊNCIA 
DE REGISTRO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

0149/10 DGF INVESTIMENTOS GESTAO DE FUNDOS LTDA 03262 
 
ART. 18º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

611-F/93 BUDGET SISTEMAS FINANCEIROS E COMERCIO EXTERIOR LTDA 02309 
043/05 LINCE CONSULTORES LTDA 03181 

 
ART. 19º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

441-F/91 VALENTE FACTORING FOMENTO COMERCIAL LTDA 02128 
 
ART. 20° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE 
CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

314/96 CARLOS HEINRIQUE QUEIROGA E FONTES 21069 
336/97 CRISTIANE MARA RODRIGUES MARCELINO 21314 
099/08 TAYNAH LOPES DE SOUZA 24856 
192/08 VERUSKA RODRIGUES CLETO BEZERRA 24940 
445/11 CRISTIANE VIANA RAUEN 26016 

 
ART. 21° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO REMISSÃO DE 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1289/73 CARLOS EUSTÁQUIO DE SOUZA LIMA 06813 
789/81 GILBERTO PAULO DE SOUZA FILHO 12663 
334/90 JORGE DE AZEVEDO GARCIA 18487 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0229 EM 28 DE AGOSTO DE 2013 
 

 
 

5

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
225/94 NEUZA PACHECO BRASIL 20107 
359/97 JOSE JORGE DAVID 21325 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO SUSPENSÃO DE 
DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

372/90 MANUEL FERREIRA ALVES 18506 
 
ART. 23° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE 
CANCELAMENTO DE REGISTRO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

588/90 NORA LAGE S/A SERVICOS TEC EMPREENDIMENTOS E 
PARTICIPACOES 

02077 

 
ART. 24° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE PARCELAMENTO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

460/98 SERGIO CARLOS GOMES DE LIMA 21785 
166/01 MANOEL CECILIO DE MIRANDA 22482 

 
ART. 25° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO REGISTRO E A 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

956/70 JOÃO NOBREGA 04768 
946/77 VERA LUCIA BARBOSA DE BRITO 09616 

 
ART. 26° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE JUROS E 
REMISSÃO DE DÉBITO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

2087/72 ROSA MARIA PORCARO 06116 
 
ART. 27° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DA REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1282/75 ANTONIO EDUARDO DE CARVALHO LOUREIRO 08054 
404/02 CARLOS RENATO BUSSINGER GUERRA 23044 

 
ART. 28° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DA SUSPENSÃO DO REGISTRO E DA REMISSÃO DE 
DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

668/84 GEORGE LUIZ VILLELA S MACHADO BARBOSA 14333 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0229 EM 28 DE AGOSTO DE 2013 
 

 
 

6

ART. 29° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE JUROS E 
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1164/84 MAURO CÔRTES ELIZEU 14555 
 
ART. 30° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO ISENÇÃO DEFINITIVA DAS ANUIDADES 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1219/88 AROLDO DE CASTRO FILHO 17509 
 
ART. 31° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS E 
PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

200/98 PAULO EXPEDICTO ZACCUR ARAUJO 21652 
  
ART. 32° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REGISTRO REMIDO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

23/58 ANTÔNIO PATRIOTA 00792 
272/63 JOÃO LEÃO SATTAMINI NETTO 02044 

 
SALA DAS SESSÕES 28 DE AGOSTO DE 2013 

 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Sergio Carvalho Cunha da Motta 

 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE  


